
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

Endereço: Avenida Milão, n° 1339, Qd, CP-05, Lt. 21, Sala 9, Bairro: Re-
sidencial Celina Park;
CEP: 74.373-270  Goiânia/GO.
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – 
Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: João Bernardo Pereira Lima – 
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 922870

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 317 DE 04 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.286/2023-CCG, DE 3 DE ABRIL DE 
2023, publicada no DOE nº 35.350/04.04.2023.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04.04.2023, os efeitos da PORTARIA Nº 554 de 
27/08/2020, publicada no DOE nº 34.328 de 28/08/2020, que cedeu ao 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora ALESSANDRA QUINTO BENTES, 
matrícula n° 5865034/2, cargo MÉDICO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 04.04.2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 923130
PORTARIA Nº. 02/2023 - DEAUDS/SESPA
A Diretora do Departamento de Auditoria em Saúde, da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública - DEAUDS/SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – 
SNA, Componente Estadual Ricardo José Condurú Conceição, matrícula 
5808219/2, Ana Maria Gonçalves do Nascimento, matrícula 5148235/1, 
José dos Santos Brito, matrícula 514193/1 e Osmar Barroso Netto, ma-
trícula 57207807/1, sob a coordenação do primeiro, para procederem Au-
ditoria em Saúde, com objetivo de avaliar a atuação da Gestão Municipal, 
referente às normativas regulamentadas pela Política Nacional de Atenção 
Básica – PNAB/MS, com ênfase no Pacto pela Redução da Mortalidade Ma-
terna, referente ao exercício 2022, a se realizar no Município de Bragança/
PA, no período de 10 a 14 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de abril de 2023.
Sabrina Torres Lopes
Diretora do DEAUDS/SESPA

Protocolo: 922887
PORTARIA N° 314 DE 03 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2045405.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 16/03/2023, o contrato administrativo da servi-
dora RAISSA ANDRADE DO NASCIMENTO, matrícula nº 5959188/1, cargo 
de Médico – Regulador, lotada no Departamento de Controle de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 03.04.2023.
PORTARIA N° 315 DE 03 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2052028.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/04/2023, o contrato administrativo do servidor 
JOSÉ MARCELO PEREIRA GOMES, matrícula nº 5960803/1, cargo de Médi-
co, lotado no Hospital Regional - Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 03.04.2023.
PORTARIA N° 316 DE 03 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2053340.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/04/2023, o contrato administrativo da servi-
dora MELLANY PIPOLOS PEREIRA DE BARROS, matrícula nº 54189848/4, 
cargo de Assistente Social, lotada na Divisão de Saúde do Trabalhado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.04.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 922751

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 24/22 - 
PROCESSO: 2023/2023049
PARTES:SESPA E A EMPRESA CKS COMERCIO DE VEICULOS LTDA
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar por mais 
6 (seis) meses a vigência do Contrato nº 24.22, exclusivamente para fins 
de conclusão do objeto do referido contrato que trata de aquisição de veí-
culo para remoção de cadáver e serviço de verificação de óbito - caminho-
nete médio porte com tração 4 x 4 (tipo a).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade:8302, Elemento de Des-
pesa:449052, Fonte de Recurso:01 6010000 49 / 02 6010000 49 / 01.603
.0000.49/02.603.0000.49/01 500 1002 03/ 02 500 1002 03;
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 024/2022, não alteradas por este instrumento.
VIGÊNCIA: 03/04/23 a 03/10/23
Data de assinatura: 03 de abril de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 922683

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 353 DE 04 DE ABRIL DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de MAIO/2023.

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO
57190361/1 ADELSON PEREIRA DOS SANTOS 2021/2022 02/05/2023 a 21/05/2023
57201628/4 ADEMAR CARDOSO CORDOVIL 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
57192584/1 ADEMILSON SABOIA LOBATO 2020/2021 02/05/2023 a 31/05/2023
57193781/1 ADI MARCUS RAMOS DE OLIVEIRA 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
5879256/3 ADILSON DE SOUZA 2021/2022 22/05/2023 a 10/06/2023
55208583/1 ADRIA RAYSSA ABREU PORTILHO 2022/2023 24/05/2023 a 22/06/2023
54190007/1 ADRIANA PIMENTEL VERAS 2022/2023 01/05/2023 a 30/05/2023
57232606/1 ADRIANO LUIZ LEAO PEREIRA 2021/2022 15/05/2023 a 29/05/2023
54189871/1 AGNES NAMI KAMINOSONO 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
3260348/3 AGRICOLA LEAO FEIO 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
5913119/1 ALAN CRISTHE MARQUES VULCAO 2021/2022 17/05/2023 a 31/05/2023
5077621/1 ALBERTINA LIMA PINHEIRO 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
57193941/1 ALCILENE SANTOS DE SOUZA 2021/2022 02/05/2023 a 31/05/2023
5115302/1 ALDA MARLENE BRITO CARDOSO 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
57191166/1 ALENE DE OLIVEIRA MARQUES 2021/2022 02/05/2023 a 31/05/2023
51855797/2 ALESSANDRA SIMOES GROTTI 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
54189023/1 ALESSANDRA SOARES ALHADEF 2022/2023 02/05/2023 a 16/05/2023
57194353/1 ALESSANDRA VIDAL DE ALMEIDA 2022/2023 15/05/2023 a 13/06/2023
54190031/1 ALEXANDRE DE SOUZA ALVES 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
54194142/1 ALINE GONCALVES DE SOUSA 2021/2022 02/05/2023 a 16/05/2023
57234419/1 ALLANA LUIZA GONCALVES DE PINHO 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
5180783/1 ALMEZINDA DE ASSUNCAO COELHO 2021/2022 02/05/2023 a 31/05/2023
5958858/1 ALMIRA DO SOCORRO MELO DE ARAUJO 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
5113911/1 ALTAIR SOCORRO NAIFF DA SILVA 2021/2022 02/05/2023 a 31/05/2023
57203064/1 AMIR CHAAR LIBDY 2021/2022 02/05/2023 a 31/05/2023
5116864/1 ANA CLAUDIA CORREA DE SOUZA 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
5445566/1 ANA CLAUDIA CRUZ FILGUEIRA 2022/2023 02/05/2023 a 16/05/2023
54190038/1 ANA FLAVIA ENDRES NUNES 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
57194170/1 ANA KELLE TAVARES PINTO DA COSTA 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
726184/1 ANA LUCIA LOPES DE CASTRO DA SILVA 2021/2022 02/05/2023 a 31/05/2023
5148235/1 ANA MARIA GONCALVES DO NASCIMENTO 2021/2022 02/05/2023 a 21/05/2023
5266041/2 ANA MARIA SOUZA DE ASSIS 2021/2022 02/05/2023 a 16/05/2023
54182236/2 ANA MARY BARBOSA NASCIMENTO 2020/2021 02/05/2023 a 31/05/2023
5897473/1 ANA PAULA DE SOUZA CRUZ 2022/2023 02/05/2023 a 16/05/2023
3243087/3 ANA REGINA UCHOA VIANA SILVA 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
54190078/1 ANA TEREZA MIRANDA GUIMARAES 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
54189011/1 ANDRE LUIZ SILVESTRE FORMIGOSA 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
57173301/1 ANDREA LOPES PANTOJA 2021/2022 17/05/2023 a 31/05/2023
57198240/1 ANDREA MARIA PEDRINA SANTOS AMARAL 2020/2021 02/05/2023 a 31/05/2023
5957668/1 ANDREA MONTEIRO PUGET 2021/2022 24/05/2023 a 07/06/2023
57195810/1 ANDREA PINHEIRO DE ALENCAR 2022/2023 02/05/2023 a 31/05/2023
5955648/1 ANDREA WILMA DA PONTE FERREIRA 2020/2021 02/05/2023 a 31/05/2023

57234560/1 ANGELA MARIA DE SOUSA 21/12/2019 a 
20/12/2022 02/05/2023 a 31/05/2023


